<sup>10</sup> The reference is probably to Philoponus and his adherents.

<sup>11</sup> Cfr. Hardouin, *Concil.*, t. III, 1263.

<sup>12</sup> *Trinitätslehre*, p. 112, Paderborn 1888.

<sup>13</sup> Cfr. John X, 29: “*maius omnibus.*”

<sup>14</sup> “*Nos autem, sacro approbante Concilio, credimus et confitemur cum Petro Lombardo, quod*

*una quaedam summa res est, . . . quae veraciter est Pater et Filius et Spiritus Sanctus; tres simul personae, ac singillatim quaelibet earundem: et ideo in Deo solummodo Trinitas est, non quaternitas; quia quaelibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia seu natura divina.*” (Denzinger-Bannwart, *Enchiridion*, n. 432.)

Persons, who are relative, the same Council says: "*Et illa [summa] res non est generans neque genita nec procedens, sed est Pater qui generat, et Filius qui gignitur, et Spiritus Sanctus qui procedit, ut distinctiones sint in personis et unitas in natura.*"<sup>15</sup> That is to say, it is not the Divine Nature which generates, or is begotten, or proceeds, but it is the Father who begets, the Son who is begotten, and the Holy Ghost who proceeds.

The Council elucidates this point by continuing, in more popular language: "*Licet igitur alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus, non tamen aliud; sed id quod est Pater, est Filius et Spiritus Sanctus idem omnino, ut secundum orthodoxam et catholicam fidem consubstantiales credantur.*"<sup>16</sup> From these premises flows a conclusion which is of prime importance for the consideration of the Divine  $\delta\mu\omicron\upsilon\sigma\iota\acute{\alpha}$  =  $\tau\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\sigma\iota\acute{\alpha}$ , or Consubstantiality, *viz.*: that one and the same "*summa res*" simultaneously exercises two separate and distinct functions,—the functions of one Absolute and three Relatives. Under the first-mentioned aspect of the Blessed Trinity it would be heretical to say: "The Divine Nature (*summa res*) generates, or is begotten, or proceeds"; while under the aspect mentioned in the second place, this same "*summa res*" is the Father who generates, the Son who is begotten, and the Holy Ghost who is breathed. It is this twofold functioning of the one "*summa res*" that enables

<sup>15</sup> *Conc. Lat. IV, cap. "Damnamus."* (Denzinger-Bannwart, *Enchiridion*, n. 432.)

<sup>16</sup> *Ibid.*

us to give opposite replies to the queries "What?" and "Who?" To the query: "*What is the Father?*" the answer is: "*Id quod Filius et Spiritus Sanctus, idem omnino,*" while if it be asked: "*Who is the Father?*" the reply will be: "*Alius Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus.*"